[bookmark: _GoBack]Администрация
муниципального района «Калганский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19 июня 2019 года 	              № 81
с.Калга

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.2.10. Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации, статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район»:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
1. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте муниципального района «Калганский район» в сети интернет www.калга.забайкальскийкрай.рф.
1. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район» С.М.Антипенко.

Глава
муниципального района
«Калганский район»                                                      ЖбанчиковМ.Ю.

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением администрации муниципального района
«Калганский район»
                                                                                                                                        от «19»  июня 2019 года № 81

Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	2018 год
отчет
	2019 год
оценка
	прогноз

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами

	1.1.
	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	2716,01
	2957,24
	3095,19
	3493,82
	3733,76

	1.2.
	в сопоставимых ценах
	в % к пред. году
	149,3
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	2
	Пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной доли этилового спирта свыше 0,5 процента и до 8,6 процента включительно, напитки, изготавливаемые на основе пива

	2.1.
	производство
	тыс. дкл.

	2.2.
	в действующих ценах каждого года (без НДС и акцизов)
	млн. руб.

	3
	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств

	3.1.
	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	644,71
	684,04
	728,03
	775,06
	827,37

	3.2.
	в сопоставимых ценах
	в % к пред. году
	100,4
	102,3
	102,9
	102,9
	102,8

	4
	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»

	4.1.
	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2.
	в сопоставимых ценах
	в % к пред. году

	5
	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования – всего
	млн. руб.
	122,44
	129,18
	136,03
	143,11
	150,70

	5.1.
	в сопоставимых ценах
	в % к пред. году
	50,0
	100,0
	100,1
	100,1
	100,1

	6
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	757,3
	801,2
	844,3
	889,3
	936,4

	7
	Среднесписочная численность работников организации*
	чел.
	1710
	1727
	1738
	1746
	1761

	8
	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	36906
	38661
	40478
	42445
	44312

	9
	Оборот розничной торговли (в действующих ценах каждого года)
	млн. руб.
	339,5
	357,9
	376,7
	399,2
	423,9

	10
	Оборот общественного питания (в действующих ценах каждого года)
	млн. руб.
	2,4
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8

	11
	Объем добычи полезных ископаемых

	11.1.
	Золото
	кг
	1051,1
	1081
	1091
	1170
	1190

	11.2.
	Золото
	млн. руб.
	2680,20
	2918,70
	3054,80
	3451,50
	3689,00

	11.3.
	Минеральные воды
	млн. руб.

	11.4.
	Минеральные воды
	тыс. куб. м

	11.5.
	Общераспространенные полезные ископаемые
	млн. руб.

	11.6.
	Общераспространенные полезные ископаемые
	тыс. куб. м

	11.7.
	Другие виды полезных ископаемых***

	12
	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
	км
	145,87
	145,87
	145,87
	145,87
	145,87

	Приложение № 1

	Дополнительные показатели

	   муниципального района (городского округа) "Калганский район" Забайкальского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2018 год отчет
	2019 год оценка
	2020 год прогноз
	2021 год прогноз
	2022 год прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Фонд заработной платы работников организаций - всего
	млн.рублей
	757,3
	801,2
	844,3
	889,3
	936,4

	1.1.
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн.рублей
	19,7
	20,4
	21,2
	22,1
	22,9

	1.2.
	добыча полезных ископаемых
	млн.рублей
	419,4
	446,2
	470,7
	495,7
	522,0

	1.3.
	обрабатывающие производства
	млн.рублей
	1,0
	1,1
	1,1
	1,2
	1,2

	1.4
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн.рублей
	9,9
	10,4
	10,9
	11,5
	12,1

	1.5
	водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн.рублей

	1.6.
	строительство
	млн.рублей

	1.7.
	торговля оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.рублей
	16,8
	17,1
	18,0
	19,0
	20,0

	1.8.
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	млн.рублей
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	1.9.
	транспортировка и хранение
	млн.рублей
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8
	2,9

	1.10.
	деятельность в области информации и связи
	млн.рублей
	2,2
	2,3
	2,4
	2,5
	2,6

	1.11.
	деятельность финансовая и страховая
	млн.рублей
	8,6
	9,0
	9,5
	10,0
	10,4

	1.12.
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	млн.рублей

	1.13.
	деятельность профессиональная, научная и техническая
	млн.рублей

	1.14.
	деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги
	млн.рублей

	1.15.
	государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование
	млн.рублей
	51,3
	54,2
	57,2
	60,3
	63,6

	1.16.
	образование
	млн.рублей
	110,9
	116,9
	123,2
	130,2
	137,4

	1.17.
	деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	млн.рублей
	92,6
	97,9
	103,1
	108,7
	114,7

	1.18.
	деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	млн.рублей
	13,4
	13,6
	14,3
	15,1
	15,9

	1.19.
	предоставление прочих видов услуг
	млн.рублей
	8,8
	9,3
	9,7
	10,0
	10,5

	2.
	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	человек
	1 710
	1 727
	1 738
	1 746
	1 761

	2.1.
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	человек
	142,0
	142,0
	143,0
	145,0
	147,0

	2.2.
	добыча полезных ископаемых
	человек
	478
	495
	500
	505
	510

	2.3.
	обрабатывающие производства
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

	2.4.
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	человек
	43,0
	43
	43
	44
	45

	2.5.
	водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	человек

	2.6.
	строительство
	человек

	2.7.
	торговля оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	человек
	81,0
	82
	85
	85
	90

	2.8.
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	человек
	1,0
	1
	1
	1
	1

	2.9.
	транспортировка и хранение
	человек
	11,0
	11
	11
	11
	11

	2.10.
	деятельность в области информации и связи
	человек
	10,0
	10
	10
	10
	10

	2.11.
	деятельность финансовая и страховая
	человек
	27,0
	27
	27
	27
	27

	2.12.
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	человек

	2.13.
	деятельность профессиональная, научная и техническая
	человек

	2.14.
	деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги
	человек

	2.15.
	государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование
	человек
	153
	153,0
	153,0
	150,0
	150,0

	2.16.
	образование
	человек
	390
	390
	391
	392
	393

	2.17.
	деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	человек
	281,0
	282
	283
	285
	286

	2.18.
	деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	человек
	46,0
	44
	44
	44
	44

	2.19.
	предоставление прочих видов услуг
	человек
	43,0
	43
	43
	43
	43

	3.
	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	рублей
	36 906
	38 661
	40 480
	42 443
	44 312

	3.1.
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	рублей
	11 561
	11 972
	12 364
	12 681
	13 009

	3.2.
	добыча полезных ископаемых
	рублей
	73 117
	75 118
	78 457
	81 797
	85 288

	3.3.
	обрабатывающие производства
	рублей
	20 833
	22 917
	22 917
	25 000
	25 000

	3.4.
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	рублей
	19 186
	20 155
	21 124
	21 780
	22 407

	3.5.
	водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	рублей

	3.6.
	строительство
	рублей

	3.7.
	торговля оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	рублей
	17 284
	17 378
	17 647
	18 628
	18 519

	3.8.
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	рублей
	16 667
	16 667
	16 667
	16 667
	16 667

	3.9.
	транспортировка и хранение
	рублей
	18 939
	19 697
	20 455
	21 212
	21 970

	3.10.
	деятельность в области информации и связи
	рублей
	18 333
	19 167
	20 000
	20 833
	21 667

	3.11.
	деятельность финансовая и страховая
	рублей
	26 543
	27 778
	29 321
	30 864
	32 099

	3.12.
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	рублей

	3.13.
	деятельность профессиональная, научная и техническая
	рублей

	3.14.
	деятельность административная и сопутствующие дополнитеьнын услуги
	рублей

	3.15.
	государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование
	рублей
	27 941
	29 521
	31 155
	33 500
	35 333

	3.16.
	образование
	рублей
	23 697
	24 979
	26 258
	27 679
	29 135

	3.17.
	деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	рублей
	27 461
	28 930
	30 359
	31 784
	33 421

	3.18.
	деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	рублей
	24 275
	25 758
	27 083
	28 599
	30 114

	3.19.
	предоставление прочих видов услуг
	рублей
	17 054
	18 023
	18 798
	19 380
	20 349

	Приложение № 2

	Основные показатели развития промышленности по видам экономической деятельности Калганский район

	Показатели
	Единицы измерения
	2018 год отчет
	2019 год оценка
	2020 год прогноз
	2021 год прогноз
	2022 год прогноз

	Промышленность - всего
	тыс.рублей
	2716015,1
	2957245,1
	3095189,8
	3493819,0
	3733758,8

	в % к пр.году
	149,3
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	В том числе:                                         Раздел 1: Добыча полезных ископаемых
	тыс.рублей
	2680203,0
	2918700,0
	3054800,0
	3451500,0
	3689000,0

	в % к пр.году
	150,4
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	1.2.Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических
	тыс.рублей
	2680203,0
	2918700,0
	3054800,0
	3151500,0
	3689000,0

	в % к пр.году
	150,4
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	1.2.1.Добыча металлических руд
	тыс.рублей
	2680203,0
	2918700,0
	3054800,0
	3451500,0
	3689000,0

	в % к пр.году
	150,4
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	Добыча руд драгоценных металлов (золото, серебро, платина)
	кг.
	1051,1
	1081,0
	1091,0
	1170,0
	1190,0

	тыс.рублей
	2680203,0
	2918700,0
	3054800,0
	3451500,0
	3689000,0

	в % к пр.году
	150,4
	102,8
	100,9
	107,2
	101,7

	Раздел 2: Обрабатывающие производства
	тыс.рублей
	11231,8
	12050,0
	12785,0
	13610,0
	14545,0

	в % к пр.году
	103,1
	101,5
	102,5
	103,0
	103,1

	2.1.Производство пищевых продуктов, включая напитки (вся пищевая промышленность)
	тыс.рублей
	11231,8
	12050,0
	12785,0
	13610,0
	14545,0

	в % к пр.году
	103,1
	101,5
	102,5
	103,0
	103,1

	Раздел 3: Обеспечение электрической энергией, газом и паром
	тыс.рублей
	21628,7
	23407,7
	24390,8
	25366,4
	26737,6

	в % к пр.году
	97,3
	102,8
	100,0
	100,0
	101,4

	3.3. Производство, передача и распределение теплоэнергии
	тыс.Гкал
	7,2
	7,4
	7,4
	7,4
	7,5

	тыс.рублей
	21628,7
	23407,7
	24390,8
	25366,4
	26737,6

	в % к пр.году
	97,3
	102,8
	100,0
	100,0
	101,4

	Раздел 4: Водоснабжение, водоотведение, утилизация отходов
	тыс.рублей
	2951,6
	3087,4
	3214,0
	3342,5
	3476,2

	в % к пр.году
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 3

	Калганский район

	Сельское хозяйство

	Единица измерения
	отчет
	Оценка

	Прогноз

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Продукция растениеводства
	млн.руб.
	179,569
	196,009
	213,316
	232,910
	254,672

	Индекс продукции растениеводства
	в % к предыдущему году
	105,2
	105,9
	106,0
	105,8
	105,9

	Индекс-дефлятор растениеводства
	в % к предыдущему году
	100,8
	103,1
	102,7
	103,2
	103,3

	Культуры зерновые
	тонн
	10956,1
	11800
	12670
	13600
	14570

	в % к предыдущему году
	111,1
	107,7
	107,4
	107,3
	107,1

	Картофель
	тонн
	2508,2
	2580
	2680
	2770
	2880

	в % к предыдущему году
	93,8
	102,9
	103,9
	103,4
	104,0

	Овощи
	тонн
	205,0
	205,8
	207,0
	208,4
	210

	в % к предыдущему году
	96,0
	100,4
	100,6
	100,7
	100,8

	Семена и плоды масличных культур (Рапс (в весе после доработки))
	тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Продукция животноводства
	млн.руб.
	465,140
	488,027
	514,710
	543,050
	572,694

	Индекс продукции животноводства
	в % к предыдущему году
	98,6
	101,0
	101,7
	101,7
	101,5

	Индекс-дефлятор животноводства
	в % к предыдущему году
	100,3
	103,9
	103,7
	103,7
	103,9

	Скот и птица (в живом весе)
	тонн
	2602,7
	2624
	2681
	2745
	2800

	в % к предыдущему году
	98,9
	100,8
	102,2
	102,4
	102,0

	Молоко
	тонн
	7113,2
	7205,0
	7255,0
	7280
	7310

	в % к предыдущему году
	99,0
	101,3
	100,7
	100,3
	100,4

	Яйца
	тыс.шт.
	2629,2
	2670,0
	2714,0
	2760
	2800

	в % к предыдущему году
	87,5
	101,6
	101,6
	101,7
	101,4

	Шерсть (в физическом виде)
	тонн
	24,5
	24,5
	24,5
	24,5
	24,5

	Мед
	тонн
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	644,71
	684,04
	728,03
	775,96
	827,37

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в % к предыдущему году
	100,4
	102,3
	102,9
	102,9
	102,8

	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в % к предыдущему году
	100,4
	103,7
	103,4
	103,6
	103,7

	Приложение № 4

	Дополнительные показатели

	по протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований                                                                    муниципального района "Калганский район" на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Единица измерения
	2018 год отчет
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз
	2021 год прогноз
	2022 год прогноз

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	Протяженность автомобильных дорог муниципального района (городского округа) - всего, в том числе
	километров
	145,87
	145,87
	145,87
	145,87
	145,87

	1
	Муниципальный район "_____________"
	километров
	22,75
	22,75
	22,75
	22,75
	22,75

	2
	Сельское поселение "Буринское"
	километров
	9,9
	9,9
	9,9
	9,9
	9,9

	3
	Сельское поселение "В-Калгуканское"
	километров
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2

	4
	Сельское поселение "Доновское"
	километров
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4
	15,4

	5
	Сельское поселение "Калганское"
	километров
	38,42
	38,42
	38,42
	38,42
	38,42

	6
	Сельское поселение "Козловское"
	километров
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	7
	Сельское поселение "Н-Калгуканское"
	километров
	12
	12
	12
	12
	12

	8
	Сельское поселение "Ср-Борзинское"
	километров
	9,5
	9,5
	9,5
	9,5
	9,5

	9
	Сельское поселение "Чингильтуйское"
	километров
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1

	10
	Сельское поселение "Чупровское"
	километров
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4

	11
	Сельское поселение "Шивиинское"
	километров
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7

	12
	Сельское поселение "Кадаинское"
	километров
	16
	16
	16
	16
	16